Δεῖ τοίνυν τὸν τὰ τοῦ βίου τούτου σεμνὰ καθαρῶς ἀτιμάζοντα, καὶ ἀρνούμενον μὲν τοὺς συγγενεῖς, ἀρνούμενον δὲ πᾶσαν τὴν κάτω δόξαν, καὶ ὄρῶντα [τὰ] ⁸⁾ τῆς οὐρανίας τιμῆς, καὶ τοῖς κατὰ θεὸν ἀδελφοῖς πνευματικῶς συναπτόμενον, ἀρνήσασθαι μετὰ τοῦ βίου καὶ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν. ἀρνήσις δὲ ψυχῆς τὸ μηδαμοῦ ζητεῖν τὸ ἑαυτοῦ θέλημα, θεραπεύειν μᾶλλον δὲ ἑαυτοῦ θέλημα, ποιεῖν τὸν ἐφ'esτωῦτα τοῦ θεοῦ λό-

VARIAE LECTIONES.

¹⁾ Cod. κεκάθικε. — ²⁾ Emend., cod. ἐκπέσομεν. — ³⁾ Emend., cod. ἐπαγγελεῖν. — ⁴⁾ Emend., cod. ῥίψαντας. — ⁵⁾ Ex conii., cod. ὄν. — ⁶⁾ Ex conii., cod. ὄν. — ⁷⁾ Sic cod., forte leg. δέ, vel τε δεῖ. — ⁸⁾ Conii. addimus τὰ, quod in cod. desideratur.

NOTAE.

(1) Phil. III, 13.

A ripientes superbiendi et gloriandi, priusquam in finem rerum speratarum pervenerimus, excidamus studio, inutilem nobis etiam susceptum laborem superbia facientes, atque indigni apparentes perfectione, in quam Spiritus traxit nos gratia. Oportet igitur nusquam laboris contentionem dissolvi, neque nos discedere a propositis certaminibus, neque iis quae retro sunt, si quid actum sit, studere, sed eorum oblivionem capere, ad ea vero quae sunt priora secundum Apostolum extendere nos ipsos (1), laborumque curis cor conterere, habentes insatiabilem iustitiae cupiditatem, quam solam esurire sitireque debent ii, qui ad perfectionem student pertingere. Humiles nos et timidissimos fieri oportet, utpote qui procul simus a promissis longeque remoti a perfecta Christi dilectione. Nam is, qui illam ardentem desiderat et ad supernam spectat promissionem, nec ieiunans, nec vigilans, neque alii cuiquam virtutis exercitio vacans stat elatus ad bona opera, quae talia anticipant, sed **207** plenus divino desiderio, et ad vocantem intente spectans, vel omne certamen, quodcunque certaverit, ad illud consequendum parvum aestimat. Enititur autem ad finem usque huius vitae, laboribus labores et virtutes virtutibus iungendo, donec pretiosum se Deo praestet propter opera, nec in conscientia sua credens, dignum ipsum se reddidisse Deo. Hoc enim est opus maximum philosophiae, magnum in operibus humiliari corde, et reprehendere vitam, abjiciendo timore Dei opinionem, ut particeps fiat repromissionis, quasi credendo hanc appetiverit, non quasi operando eam lucratus sit. Quoniam enim magna sunt dona, labores digni inveniri non possunt; magna autem fide et spe opus est, ut his, non laboribus, compensentur: fidei autem substantia est spiritus paupertas et infinitus erga Deum amor.

εἰς τὸ ταῦταις μετρηθῆναι, μὴ τοῖς πόνους, τὴν ἀμοιβὴν πίστει δὲ ὑπόστασις πνεύματος πτωχεῖα καὶ ἡ πρὸς θεὸν ἀμετρος ἀγάπη.

Et haec quidem, quae ad spem pertinent finis iis, qui philosophice vivere elegerunt, satis dicta esse censeo. Oportet igitur cetera nos addere, quomodo tales alius alii adesse debeant, quales aniare labores, quomodo oporteat eos una currere, donec ad supernam civitatem perveniant.

Oportet ergo eum, qui huius vitae splendorem pure contemnat, et abneget cognatos, abnegetque etiam omnem terrenam gloriam, et intueatur coelestem honorem, fratribus secundum Deum suis spiritualiter coniunctus, abnegare una cum vita etiam animam suam. Abnegatio autem animae est nunquam quaerere suam voluntatem, immo subigere propriam voluntatem, facere instans nobis

verbum Dei, eoque uti tanquam bono gubernatore, A congregationem fratrum cum concordia ad portum voluntatis Dei dirigente. Possidere autem nihil debet vel nominare proprium extra id, quod commune est, praeterquam pallium quo corpus tegitur. Etenim si nihil eorum habet, sed exutus est propriae vitae cura, communis erit **208** necessitudinis minister, et praepositorum iussum cum voluptate et spe prompte perficiet, tanquam probus ac simplex servus Christi, ad communem fratrum necessitudinem redemptus. Hoc enim Dominus vult monetque dicens : *Qui vult inter vos primus esse et magnus, esto omnium novissimus et omnium minister et omnium servus* (1). Oportet igitur servitute[m] coram hominibus infructuosam esse, neque ullum servienti afferre honorem vel gloriam, ne contra B Scripturam quasi *hominibus placens* videatur, appareatve *ad oculum serviens* (2), neque hominibus, sed ut ipsi Domino serviens, arctamque viam insistens. Uni illius iugo prompte collum submittens, idque portans continenter, in voluptate fertur ad finem cum bona spe. Debet igitur subiectus esse omnibus, et tanquam mutui dati debitor ministrare fratribus, omnium curis in anima sua repositis, reddensque debitam caritatem. Oportet autem etiam praepositos spiritualis chori curae sibi incumbentis magnitudinem intuentes, artesque insidiantis fidei malitiae attendentes, digne praesidio suo certare, nec ob potestatem assumere spiritum. Hoc enim loco est periculum. Et sunt quos, cum ceteris iam se praestare putarent, eosque ad aeternam ducere vitam, latuerit, superbia se ipsos interire. Debent igitur in praesidio plus ceteris praepositi laborare, humiliter autem subiectis cogitare, atque typum servitutis vitam suam praebere fratribus, atque depositum Dei existimare eos, qui sibi concrediti sunt. Etenim si ita se habent, exercentes simul sanctum ministerio suo chorum, et doctrinam secundum cuiusque necessitatem palam proponentes, ad salvandum cuique consentaneum ordinem, in occulto vero humilitatem exercentes in mente, tanquam probi ministri fidem servantes, magnam sibi lucrantur tali vita mercedem. **209** Sic igitur eorum curam gerere debent, ut boni magistri puerorum tenerorum, qui sibi concrediti sunt a patribus eorum. Nam illi, puerorum indolem spectantes, alii verbera, alii correptiones, alii laudem, alii aliud huiusmodi afferunt, neque cum studio, neque cum odio quidquam eorum faciendo, sed sicut rei convenit, et pueri postulat natura, ut fiant huius vitae homines honesti. [Sic] nos quoque oportet omni odio in fratrem omnique arrogantia